Nec refragatur lex 7. tit. 11. lib. 5. Recopil. 12 ibi, Y despues que fuere vendida basla nueve dias: cui communis opinio nititur, quoniam constitutio procedit, supposita scientia consanguinei,

enim nihil intereat vendentis, an ab hoc, vel ab illo pretium sibi numeretur; in illo, quia tractum successivum habet in perpetuum, mutata persona censuari, potest fieri deterior conditio creditoris, eique magis expedire extraneum, quam consanguineum censuari habere, aut propter tuitorem cautionem, ut propter faciliorem extationem pensionum, quam inter conjunctos non ita acriter decet exercere: quapropter retractus debet denegari, quem iura cum vendoris detimento, seu alienantis nunquam concedunt. Nec ad rem facit quod per eum census contractum transit in censuari cum utili dominium directum, resque prorsus extra familiam alienatur; nam idem in permutatione contingit, in qua nullus pater retrahentibus aditus, ut mox praedixi. Adde quae exponentur infra, n. 32.

Ad Num. 3.

14 Rem ad longum tempus locatam consanguineus retrahere nequit. Avendann. d. cap. 89. numer. 8. Hermos. in d. l. 55. gloss. 2. n. 10. Mathienz. latissime in l. 7. gloss. 1. ex num. 10. ubi etiam de locatione in perpetuum tenet idem: & quanvis. num. 14. aliud sensisse D. Covar. afferat, non est ita, quia noster Praeses ad finem hujus numeri non est loquutus de locatione, sed de emphyteusi, ac de censu reservativo irredimibili, in quibus retractui locum fore resolvit, locationis nulla facta mentione.

15 Quoad emphyteusim D. Covar. edocuit, consanguineum ad retractum admittendum, cui accedit Molin. disp. 371. num. 4. Albornoz de contract. l. 3. tit. 3. de retr. Sed contrarium apud nofrates prevalet, quod tuerunt Guttier. Practic. lib. 2. q. 145. num. 1. vers. Nibilominus tamen, Avend. sup. numer. 1. Castill. in l. 74. Taur. Azeved. in l. 7. num. 11. tit. 11. lib. 5. Recopilat. Parlador. different. 109. §. 4. num. 9. Hermos. in d. l. 55. gloss. 2. num. 10. plenè Matienz. ubi proxime, quod ex dictis statim comprobabitur.

16 De censu reservativo, cum scilicet quis non constituto pretio rem patrimoniale alienat; nullo dominio reservato, ac convenit de annua quantitate solvenda alienanti in perpetuum, ubi sicut praemisimus, nulla venditio contrahitur: hoc igitur casu questionis est, num pateat retractu locus? D. Covar. in affirmantem abiit sententiam, cui accedit Avend. de censib. cap. 89. n. 7. aferens id extra dubium confidere, cum alienans directum dominium sibi non reservaverit.

17 Negantem verò amplexus est Molin. de just. & jur. tract. 2. disp. 372. num. 1. ac tenet, licet subdubius, Guttier. ubi proxime, num. 2. quæ probabilior videtur; nam cum leges, quæ retractum concedunt, odiosas censeantur, ut plerique placet, extensione juvari non debent, nec ad alios casus præter venditionem, de qua constitutiones Regiae loquuntur, ampliari. Greg. Lop. in l. 55. gloss. 4. tit. 5. p. 5. ubi Hermosilla num. 1. qui refert alios. Ant. Gom. in l. 70. Taur. numer. 1. Praesertim cum hie contractus similis venditioni non sit, sed permutationi; datur enim res pro censu, seu jure percipiendi annuam pensionem; nec in permutatione, quanquam utrumque transferatur dominium, retractus admittitur, l. 7. tit. 11. lib. 5. Recopil.

18 Præterea ad rejiciendam legis extensionem juvat efficaciter diversitatis ratio, quæ inter hunc contractum, & emptionem reperitur: in hac

guinei, ut patet ex lege 8. sequenti, quæ jus novum induxit, auferens ignorantibus restitutioonis auxilium, quod antea juxta dictam legem 7. concedebatur. Ex quibus communis cum Ant. Gomezii sententia sic potest conciliari, ut illa obtineat in sciente contractum, hæc ut ignorante: quod æquitat, ac rationi consonum videtur.

13 Si quis rem patrimoniale clam, seu fraudulenter vendiderit, ne ad aures consanguinei alienatio perveniat, novendum non labetur, nisi à die scientie ejus cuius intereat, quæ per emptorem probari debet. Guttier. num. 3. Parlador. num. 4. Azeved. num. 63. Hermos. num. 33. Idem juris erit juxta opinionem Ant. Gomezii, si traditio clauditum fiat, aut si simuletur non venditionis causâ fieri, sed locationis, precarii, vel donationis.

Ad Num. 3.

14 Rem ad longum tempus locatam consanguineus retrahere nequit. Avendann. d. cap. 89. numer. 8. Hermos. in d. l. 55. gloss. 2. n. 10. Mathienz. latissime in l. 7. gloss. 1. ex num. 10. ubi etiam de locatione in perpetuum tenet idem: & quanvis. num. 14. aliud sensisse D. Covar. afferat, non est ita, quia noster Praeses ad finem hujus numeri non est loquutus de locatione, sed de emphyteusi, ac de censu reservativo irredimibili, in quibus retractui locum fore resolvit, locationis nulla facta mentione.

15 Quoad emphyteusim D. Covar. edocuit, consanguineum ad retractum admittendum, cui accedit Molin. disp. 371. num. 4. Albornoz de contract. l. 3. tit. 3. de retr. Sed contrarium apud nofrates prevalet, quod tuerunt Guttier. Practic. lib. 2. q. 145. num. 1. vers. Nibilominus tamen, Avend. sup. numer. 1. Castill. in l. 74. Taur. Azeved. in l. 7. num. 11. tit. 11. lib. 5. Recopilat. Parlador. different. 109. §. 4. num. 9. Hermos. in d. l. 55. gloss. 2. num. 10. plenè Matienz. ubi proxime, quod ex dictis statim comprobabitur.

16 De censu reservativo, cum scilicet quis non constituto pretio rem patrimoniale alienat; nullo dominio reservato, ac convenit de annua quantitate solvenda alienanti in perpetuum, ubi sicut praemisimus, nulla venditio contrahitur: hoc igitur casu questionis est, num pateat retractu locus? D. Covar. in affirmantem abiit sententiam, cui accedit Avend. de censib. cap. 89. n. 7. aferens id extra dubium confidere, cum alienans directum dominium sibi non reservaverit.

17 Negantem verò amplexus est Molin. de just. & jur. tract. 2. disp. 372. num. 1. ac tenet, licet subdubius, Guttier. ubi proxime, num. 2. quæ probabilior videtur; nam cum leges, quæ retractum concedunt, odiosas censeantur, ut plerique placet, extensione juvari non debent, nec ad alios casus præter venditionem, de qua constitutiones Regiae loquuntur, ampliari. Greg. Lop. in l. 55. gloss. 4. tit. 5. p. 5. ubi Hermosilla num. 1. qui refert alios. Ant. Gom. in l. 70. Taur. numer. 1. Praesertim cum hie contractus similis venditioni non sit, sed permutationi; datur enim res pro censu, seu jure percipiendi annuam pensionem; nec in permutatione, quanquam utrumque transferatur dominium, retractus admittitur, l. 7. tit. 11. lib. 5. Recopil.

18 Præterea ad rejiciendam legis extensionem juvat efficaciter diversitatis ratio, quæ inter hunc contractum, & emptionem reperitur: in hac

Ad Num. 4.

Si ususfructus rei patrimonialis vñerit, consanguineus jure retractus uti nequit. Guttier. Pract. lib. 2. quæst. 147. Mathienz. in l. 7. gloss. 1. num. 32. tit. 11. lib. 5. Recop. Azeved. ibi. num. 13. Hermos. in l. 55. gloss. 2. n. 11. tit. 5. p. 5. Montalv. in l. 13. gloss. magn. col. 11. vers. Item quero, an habeat locum ista lex in ususfructu, tit. 10. lib. 3. for. Castill.

Varias Resolut. Lib. III. Cap. XI.

97

Castill. controv. lib. 1. de ususfruct. cap. 74. num. 18. quod ampliant usum, habitationem, & similia. Nec imminent periculum consolidationis, si dominus proprietatem vendiderit, quia fructarius nec habet jus ad retractum, nec ut consanguineo, aut aliis in concurso preferatur. Ant. Gom. in l. 70. Taur. n. 34. Castill. cum aliis n. 37. Guttier. q. 166. n. 2. Mathienz. in l. 13. gloss. 3. n. 11. tit. 11. lib. 5. Recop. Molin. de just. & jur. disp. 371. num. 4. Hermos. ubi proxime. Imo si fructarius proprietatem emerit, eam consanguineus poterit retrahere. Ant. Gom. sup. Castill. num. 23. D. Covar. inf. num. 7.

Ad Num. 5.

22 De hoc & aliis fundatis consule Molin. disp. 372. n. 6. 7. & alios quos laudavi n. 3. Nec dubium est, quin in specie proposita duplex contrahatur venditio alia fundi, seu alterius rei, & alia census consignativi; utraque pura, non habita fide de pretio: nam eti pecunia non apparet, tamen per traditionem brevis manus intelligitur primus vendor numeros receperisse, iterumque eos in pretium anni redditus retradidisse; unde duplice gabellare deberi, recte probat Molin. disp. 382. num. 3. Lassart. de decim. vend. cap. 10. n. 47. Roderic. de ann. reddit. lib. 2. q. 22. num. 30. Nec de reservatione directi dominii curandum, quæ impertinens est, nullumque effectum potest operari, ut res aliquando ad venditorem revertatur.

Ibi : Quod si hec venditio censemur.

23 Si res patrimonialis, habitæ fide de pretio, venditur, consanguineus statim ad retractum admittatur, cui novendum a die perfecti contractus currat, ac cautione praesita de solvendo pretio ad tempus convenientum, rei dominium acquirit. l. 11. tit. 11. lib. 5. Recop. ubi Azeved. & Mathienz. Ant. Gom. in l. 27. Taur. num. 22. Hermos. in l. 55. gloss. 8. num. 18. tit. 5. p. 5.

Ad Num. 6.

24 Adde Molin. disp. 372. n. 7. Ad retractum non desideratur dominii translatio, sed contractus perfectio. Nec in venditione, eti res tradatur, emperor dominium querit ante pretium numeratum, nisi de illo fides habeatur, l. Quod vendidi 19. de contr. empt. l. Si procurator 5. §. 1. de jur. fisc. l. Procuratoris 5. §. Sed eti dedit, de tribut. action. l. 46. tit. 28. part. 3. Mozzius de contract. tract. de emption. tit. de substant. empt. n. 32. & 77. Ant. Fab. in ration. d. l. Quod vendidi, & alii perplures apud Hermos. in d. l. 28. gloss. 1. n. 1. tit. 5. p. 5. quod cum sit de natura contractus, reservatio dominii frustra adjicitur, idea nihil valet operari. Surd. decis. 220. à num. 11. Gratian. discept. cap. 523. num. 1. cum seqq. Bald. in rubric. num. 13. C. de contr. empt. nam regulariter expressio ejus quod tacite inest, nihil operatur, nec formam aut naturam actus immutat, l. 3. C. de fidejusserib. l. Hac verba 3. de leg. 1. l. In conditionibus 19. §. 1. l. Aliquando 107. de condit. & demonst. Mantic. de conjectur. ult. vol. lib. 5. tit. 6. num. 5. Carleval. de judic. tit. 3. disp. 8. num. 63. Barbosa cum pluribus axiom. 89. num. 15. Ad hanc constitutio Regia ut retractum concederet, non respexit ad dominii

D. de Faria Novæ Addit. ad Covar. Tom. II.

translationem, sed ad perfectionem contractus, à qua novendum computandum decrevit lex 7. tit. 11. lib. 5. Recopilat.

Vers. Tertiò hac ipsa opinio.

Hæc prænotavimus sup. i, num. 22.

Vers. Quartò idem appetet.

Addre Molin. disp. 372. num. 8. Guttier. Pract. 25 lib. 2. q. 145. num. 5. & alios recensos supra num. 3. Sed adhuc in ipso venditionis contractu eadem frus potest intervenire ad exclusionem consanguinei, ut præmisí supra, n. 12. & sicut novendum non labitur, nisi à die scientie, quando clanculum venditio contrahitur, ut prædicti n. 13. idem observaretur si redemptio census fraudulenter celaretur.

Vers. Quinta ratio ex præcedentibus.

Junge tradita sup. n. 22. Molinam, & cæteros jam commemoratos.

Vers. Sexto eandem sententiam.

Adverte ad ea, quæ D. Covar. paulò post, n. 8. vers. Sed & si quis, docet pro hujus rationis declaratione.

Ad Num. 7.

Hoc tradidimus num. 21. in fin. de quo latissime 26 disputans Mathienz. in d. l. 7. gloss. 1. à n. 35. Molin. disp. 371. n. 9. Nec dubium est, quin consanguineus nudam proprietatem duntaxat avocare valeat per retractum, qui non confert retrahenti, nisi quod vendor habuit, & vendidit; nec emptori auferit, quod per venditionem non obtinuit, qualis est ususfructus, de quo agimus.

Ad Num. 8.

Planè nihil conductit ad questionem nostram 27 (ut D. Covar. animadvertisit) lex 13. tit. 11. lib. 5. Recop. ubi cavetur, quod consanguineo quadam retractum præferantur dominus directi dominii, superficiarius, & habens partem in re vendita: quod procedit cum hi ex diversa causa, seu contractu dominium obtinuerint, non si ex ipsa venditione, quam per retractum consanguineus infringere, seu retractare conatur. De cuius constitutionis intellectu videndi Azevedus, & Matienz ibi, Molin. disp. 371. n. 3. Ant. Gom. in l. 70. Taur. numer. 31. ubi numer. 32. & 33. obseruat inter proprietas dominum, & fructuarium non dari retractum, quem solus obtinet ipsius ususfructus particeps, ut plenè per Castill. lib. 1. controvers. cap. 74. à num. 27. nam & consanguineus eo jure caret, ut prænotatur num. 21. Hæc de commoditate ususfructus quæ à fructuario vendi potest.

Vers. Sed & si quis.

Hæc in non fructiferis locum habere possunt, nam in frugiferis pensio præsumeretur coequari fructuum estimationi, quos regulariter producere solet.

N

Vers.